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Slovo
starosty

Začalo to nevinně. V družině na záchodě 
praskla hadička přívodu vody. Stalo se to ale 
o prázdninách, voda tedy tekla a tekla a nebyl 
nikdo, kdo by ji zastavil. A tak malá hadička  
dokázala vytopit celou budovu. Najednou tu 
byly nepoužitelné třídy a jako rukojmí 75 žáků 
a 3 učitelky. Přijíždí sanační technik, dává nám  

kulaté razítko, konstatuje havarijní stav (důle-
žitý podklad pro pojišťovnu) a přidává popis 
nutných prací. Začíná se s okamžitým vysou-
šením a hledáním ideálního řešení. A jak to tak 
bývá, ideální řešení neexistuje. Stojíme před 
rozhodnutím, jestli budovu uzavřít a přesunout 
družinu dočasně jinam, například do 1. tříd ZŠ, 
kde neprobíhá odpolední vyučování nebo se 
pokusit opravit jednotlivé prostory postupně 
za provozu. Poprosili jsme hygienickou sta-
nici, jestli by nepřijela naši situaci zhodnotit,  
ale odpověď byla, že jezdit není nutné, ať si hlí-
dáme platné limity a podle toho jednáme. Vlh-
kost jsme si tedy začali pravidelně měřit sami  
a řídili se doporučením sanačního technika.
Všem je jasné, že stěhování je složitá operace, 
tak po dohodě s družinou, stavební firmou  
a městem vyhrála varianta opravy za provozu. 

Začít se muselo opravdu rychle, protože hrozi-
lo, že ke vzniklým škodám se přidá ještě další  

nepřítel – plíseň. Komterm přitopil, paní uči-
telky hlídaly správné větrání, v uzavřených 
prostorách běžely vysoušeče a firma začala  

Prezident Petr Pavel navštívil naši sklárnu
V rámci výjezdu prezidenta České republiky pana Petra Pavla a paní Evy Pavlové do Středočeského kraje navštívili prezident Petr Pavel společně s hejtmankou Petrou 

Peckovou ve čtvrtek 7. 3. v dopoledních hodinách naši sklárnu. Před sklárnou na prezidenta čekaly také děti z místní ZŠ, aby jej pozdravily. Následně společně s majitelem 
Otakarem Moťkou zamířil prezident s doprovodem do vzorkovny a poté pokračoval prohlídkou výroby, kde si prohlédl tavicí agregát, lisovanou a foukanou technologii, 

výrobu trubic a tyčí, ruční výrobu a rafinaci. Od zástupců firmy obdržel prezident Petr Pavel sošku skláře s píšťalou. Foto: Jana Musilová

Nový interiér družiny

Paní učitelky v družině Jitka Zlotkowská, 
Yvona Hetmanová a Jiřina Svobodová
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s rekonstrukcí první třídy, která byla nejdále od 
zdroje havárie a byla tak první suchá. Postup-
ně se opravily další dvě třídy, chodby, sociálky, 
schodiště a z větší části suterén. Vlastně téměř 
celá budova. Děti byly vždy sestěhovány do 
dvou tříd ze tří. Největší nápor to byl asi na paní 
učitelky, které musely přežít ve stísněných pro-
storách, improvizovat při výuce a ještě pomá-
hat při úklidu. Platí zde rčení, že všechno zlé, 
může být pro něco dobré. V současné době 
sice připravujeme rekonstrukce budov v areá-
lu mateřské školky, kam patří i družina, ale jak 
to tak s družinou bývá, dostala by se na řadu 

jako poslední a kdo ví, jestli vůbec. No a díky 
havárii má nový interiér, moderní odolnou 
dlažbu, koberce, dveře, všechny toalety, umy-
vadla a částečně i nábytek. Zrekonstruovaný 
suterén nabízí ZŠ i veřejnosti vhodné prostory 
např. na kroužky. V případě zájmu se můžete 
obrátit na vedení ZŠ.
Poděkování patří firmě MAAD, Jiřímu Žoudlíko-
vi, Elišce Jandové, Barboře Tejralové a kdybych 
měl tu pravomoc, udělil bych vyznamenání za 
statečnost a trpělivost Jitce Zlotkowské, Yvoně 
Hetmanové a Jiřině Svobodové.
Mějte se krásně.     Vladimír Dvořák, starosta města

t Vzkaz pro další století

Do jedné z dutin mostu uložilo město Sázava pamětní 
schránku s doklady naší doby. Skleněnou schránku vyrobi-

li ve sklárnách Kavalier a zatavili do ní brožurky  
o současném stavu města Sázavy, skláren Kavalier, 

dobový tisk, Sázavské listy, současná platidla a na ručním 
papíru vlastnoručně psaný vzkaz starosty města  

Vladimíra Dvořáka příštím generacím. 
Na fotografii je starosta města Vladimír Dvořák  

s kronikářem Milanem Štědrou se skleněnou  
pamětní schránkou. 

Ať nový most slouží nejméně příštích sto let.                              
MiŠ, foto: I. Dvořáková

pokračování ze str. 1 –  Apokalypsa v družině

Vytopená družina
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       V létě loňského roku jsme zaváděli pilotní projekt na svoz bioodpa-
du v bytových domech. Řada lidí si třídění bioodpadu oblíbila, a proto 
budeme ve svážení pokračovat. Níže jsou vyjmenované i lokality, kde 
můžete biopopelnice najít již dnes. A jelikož tato myšlenka je o recykla-
ci, tak si dovolím z velké míry níže zrecyklovat i článek z loňského roku, 
kdy se popelnice zaváděly. Myslím, že idea a myšlenky jsou stále platné.

KDE JSOU UMÍSTĚNY BIOPOPELNICE 
n ulice Jiráskova (pro bytové domy č.p. 311–315)
n ulice Na Křemelce (pro bytové domy č.p. 435–438)
n ulice Školská (pro bytové domy č.p. 308–310)
n sídliště 9. května (pro bytový dům č.p. 370)
n sídliště 9. května (pro bytové domy č.p. 371–373)
Bioodpad je svážen 1x za čtrnáct dnů.

V posledních letech se stále více zdůrazňuje důležitost třídění odpadu  
a snaha o udržitelnější životní styl. V souladu s tím byl loni zahájen pilot-
ní projekt na zavedení biopopelnic i v bytových domech. Cílem tohoto 
projektu je motivovat obyvatele k lepšímu třídění odpadu a dosáhnout 
vyšší míry recyklace. Tímto způsobem lze snížit množství odpadu, který 
končí na skládkách, a přispět k ochraně životního prostředí.
Zavedení biopopelnic do bytových domů má několik důvodů. Prvním 
důvodem je podpora třídění organického odpadu, který zahrnuje zbyt-
ky potravin, rostlinné zbytky a jiné biologicky rozložitelné materiály. 
Tyto materiály, když jsou správně tříděny a recyklovány, mohou být vy-
užity k výrobě kompostu nebo bioplynu. Tím se snižuje potřeba sklád-
kování odpadu a zároveň se využívají jako cenný zdroj pro další využití.
Dalším důvodem zavedení biopopelnic je ekonomický aspekt. Cena 
za svoz bioodpadu je výrazně nižší než cena za svoz komunálního od-
padu. To znamená, že pokud se obyvatelé bytových domů zapojí do 
třídění a biopopelnice budou správně využívány, mohou města a obce 
dosáhnout úspor ve svozových nákladech. Tyto úspory mohou být dále 
investovány do dalšího rozvoje systému nakládání s odpady, zlepšení 
sběrných dvorů nebo dalších opatření na ochranu životního prostředí.
Pilotní projekt zavedení biopopelnic v bytových domech má tedy ví-
ceúčelový charakter. Kromě podpory třídění odpadu a snížení negativ-
ního dopadu na životní prostředí také přináší potenciální úspory ve-
řejných rozpočtů. Avšak aby byl projekt úspěšný, je klíčové informovat 
obyvatele o správném třídění odpadu, poskytnout jim potřebné nádo-
by a zařízení pro biologicky rozložitelný odpad a zajistit pravidelný svoz 
a recyklaci.
Věříme, že zavedení biopopelnic v bytových domech přinese pozitivní 
změny v nakládání s odpady a přispěje k udržitelnějšímu prostředí pro 
budoucí generace. Následně jej budeme moci rozšířit i do dalších lokalit. 
					                            Radek Janda

Každý z nás má své každodenní rutiny a zvyky, nad kterými se v běžném 
shonu nemáme čas zamýšlet. Věřím, že spoustu z vás nenapadlo, jak 
velký je rozdíl mezi sešlápnutou a nesešlápnutou PET lahví. Vsadím se, 
že se mezi vámi najdou tací, kteří obaly vyhazují v nesešlápnuté podo-
bě jen z důvodu, že to tak dělají již léta a nedostali impulz to dělat jinak.
Plasty jsou všudypřítomnou součástí našich životů a bohužel se stávají 
i jedním z největších znečišťovatelů naší planety. Každý den produkuje-
me obrovské množství plastového odpadu. Jak se s ním tedy efektivně 
vypořádat kromě samotného třídění?
Sešlápnutí plastů je jednoduchý, ale velmi účinný způsob, jak snížit ob-
jem plastového odpadu. Výsledkem je značná úspora místa, a to nejen  
v našich domovních nádobách na tříděný odpad, ale také v recyklačních  

střediscích a nakonec i na skládkách, na kterých i přes recyklaci velké 
množství odpadu končí. Obecně lze odhadnout, že sešlápnutím plastů 
můžeme snížit jejich objem až o 60–80 %. Ostatní obaly jsou na tom po-
dobně. Vzpomeňte si, jak se zmenší papírová krabice, když se sešlápne.
Po sešlápnutí se do jednoho pytle/kontejneru vejde mnohem více plas-
tů. Není to otázka jen prostoru nýbrž i otázka peněz. Jak to? Svoz plasto-
vého odpadu je obvykle účtován za pytle. To znamená, čím více plastu 
se do pytle vejde, tím méně pytlů potřebujeme odvážet a tím nižší jsou 
náklady na svoz pro město.

Svoz bereme jako samozřejmost, tak se nad danou věcí běžně nepo-
zastavujeme, proto jsem se společně s kalkulačkou nad tímto faktem 
pozastavil za vás. Abych vám ukázal reálný příklad, tak si vezměme ro-
dinu, která měsíčně naplní 2 pytle s nesešlápnutými PET lahvemi, které 
stojí město 2 x 55 = 110 Kč. Kdyby stejné množství PET lahví sešlapa-
li, stačil by jim jeden pytel za 55 Kč. Taková rodina za rok stojí město  
110 x 12 = 1 320 Kč namísto 660 Kč. Nebylo by hezčí za každoročně 
ušetřené peníze zasadit nový strom, osázet květiny nebo něco jiného, 
co by nám, Sázavákům, dělalo radost?
Každý malý krok se počítá. A sešlápnutí plastové lahve je jedním z těch 
malých kroků, které mohou mít velký dopad na planetu a menší, zato 
hmatatelnější, na naše město. Tak proč nezačít dnes?	    Radek Janda

Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a jen těž-
ko si jej bez nich dokážeme představit. Elektroodpad je tak v současné 
době jedním z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. Pro zajištění sběru 
a recyklace již vysloužilých elektrozařízení si naše město vybralo ke spo-
lupráci kolektivní systém ASEKOL. Elektroodpad obsahuje řadu zdraví 
škodlivých materiálů a díky zajištění správné recyklace vysloužilých 
elektrozařízení přispíváme k ochraně životního prostředí. Recyklace na-
víc umožňuje opětovné materiálové využití a patří mezi základní prin-
cipy cirkulární ekonomiky. Míra opětovného materiálového využití je 
velmi vysoká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %.
Jakým rozsahem naše město přispělo k lepšímu životnímu prostředí, 
se dozvídáme z environmentálního vyúčtování* zpracovaného spo-
lečností ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory spotřeby 
elektrické energie, primárních surovin, vody, okyselování prostředí  
a produkci skleníkových plynů.
Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos našeho 
města k ochraně přírody v roce 2023. Vyplývá z něj, že díky množství 
námi odevzdaných elektrozařízení jsme uspořili 40,87 MWh elektřiny,  
3 963,64 litrů ropy, 456,33 m3 vody a 3,44 tun primárních surovin. Navíc 
jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 4,60 tun, a produkci 
SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 148,15 kg.
Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad  

Pilotní projekt zavedení biopopelnice 
v bytových domech pokračuje 

Pojďme do toho 
šlápnout – má to smysl 

Ochrana životního prostředí 
je pro naši společnost prioritou 

pokračování na straně 4
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100 vytříděných notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové 
množství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve standard-
ním bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů se ušetří takové 
množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy do 
Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochra-
ně životního prostředí.
*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životního 
cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá o dopa-
dech výroby a recyklace jednotlivých elektrozařízení na životní prostředí. 
Studie zohledňuje všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr 
kolektivní systém ASEKOL zajišťuje. 			                         MÚ

První březnovou neděli komise pro veřejný prostor spolu s dobrovol-
níky osadili květináče ve městě. Zasazené macešky dodaly městu krás-
ný jarní nádech. Doufáme, že květinová výzdoba vám udělala radost  

stejně jako nám. Komise by ráda rozšířila svůj tým o odborníky. Hledá-
me zahradníky/zahradnice, krajinářské, zahradní či městské architekty. 
Zvažujeme zakládání květinových záhonů, výsadbu keřů či květinové 
louky. Nápadů je mnoho a proto bychom rády naše myšlenky konzul-
tovaly s odborníky. Pokud byste měli podněty pro naši činnost, rády si 
vyslechneme vaše názory. Můžete nás kontaktovat osobně nebo e-mai-
lem na prchalova@valuma.cz. Přejeme vám krásné zahájení zahrádkář-
ské sezóny.			                           Janouchová, Prchalová

Stejně jako v předchozích 18 letech vyjdou a vyjedou i letos dobrovol-
níci k řece Sázavě, aby z jejích břehů sesbírali vše, co na ně nepatří. Tra-
diční akce Čistá řeka Sázava se uskuteční od 12. do 14. dubna. K účasti 
je třeba se předem přihlásit na www.cistarekasazava.cz. Do loňského 
úklidu řeky Sázavy a jejích přítoků se zapojilo celkem 1 768 lidí, kteří 

sesbírali 17 tun odpadků.
„Online registraci by měl osobně 
vyplnit každý účastník. V případě, 
že je mladší 18 let, ji za něj vyplní 
jeho zákonný zástupce. Pokud se 
na akci chystá skupina více lidí, 
je nutné to předem nahlásit na 
telefon 723 881 081,“ řekla ředi-
telka pořádajícího Posázaví o.p.s. 
Bohunka Zemanová. Včasná regis-
trace je podle ní zárukou, že se zá-
jemce bude moci úklidu zúčastnit 
– počet míst je totiž omezen.
Při registraci se zájemci mohou 
také zúčastnit malé tipovací sou-
těže o netradiční cenu „zlatý odpa-
ďák“. Stačí odhadnout, kolik kusů 

bot dobrovolníci naleznou v dubnu během úklidu 90km úseku řeky 
Sázavy a kolik z nich bude pravých a kolik levých. Výsledky budou vy-
hlášeny po skončení akce.
Zájemci o úklid řeky nemusí ruku k dílu přiložit jen během zmíněné-
ho prodlouženého víkendu, sbírat odpadky z břehů mohou po celý 
rok. V 18leté historii se do projektu Čistá řeka Sázava zapojilo přes  
16 000 dobrovolníků, kteří sesbírali kolem 400 tun odpadků. V posled-
ních letech je ale obecně nepořádku kolem řeky méně, staré skládky se 
odkrývají jen minimálně a nové už naštěstí nevznikají. Letos se dá ale 
očekávat, že vzhledem ke zvýšené hladině řeky Sázavy na konci loňské-
ho roku budou mít dobrovolníci práce o trochu víc.
V prvních letech se řeka Sázava uklízela mezi městem Sázava a obcí Pi-
kovice, v současnosti se čistí pod taktovkou více organizátorů napříč 
dvěma kraji, Středočeským a Vysočinou. Čistá řeka Sázava byla jedním 
z prvních projektů svého druhu v České republice, který inspiroval 
další podobné aktivity. Uklízí se například Berounka, Jizera, Morava, 
Svratka, Ohře, Vltava, Bečva, Úpa, Kamenice, Labe, Ploučnice, Svitava, 
Dyje… Uklízejí se už také lesy, okolí silnic, veřejná prostranství v obcích  
a městech.			   Jaroslava Tůmová, PR Posázaví o.p.s.

pokračování ze strany 3 – Ochrana životního prostředí…

Květinová výzdoba

MĚSTSKÉ INFOCENTRUM

Pojď na výlet
Minulý měsíc jsme navštívili Český Šternberk a saunový svět v Senohrabech.

Dobrovolníci budou letos uklízet 
Sázavu od 12. do 14. dubna
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MĚSTSKÉ INFOCENTRUM

V rámci našich pravidelných pěších výletů po okolí Sázavy i celém Po-
sázaví, které jsme začali pro Sázaváky realizovat na podzim minulého 
roku, jsme udělali průzkum nových turistických cílů.
Ze zvědavosti jsme vyzkoušeli výlet „Vlakem do wellness“, o kterém 
jsme se dozvěděli z minulých čísel Sázavských listů. Z návštěvy jsme 
byli velice nadšení. Mile nás překvapil termální bazén s teplotou vody 
36 °C a též výběr z mnoha tematických saun. Po náročném týdnu byla 
návštěva saunového světa opravdovým relaxem i zážitkem, na který se 
nezapomíná. Poprvé v životě jsme doslova na vlastní kůži zažili sauno-
vý ceremoniál. O co se jedná? Na začátku nás všechny saunér přivítal 
a pověděl nám, co nás čeká, pak už jen zavřel dveře, otočil přesýpacími 
hodinami a pomocí hudby a světla navodil v sauně relaxační atmosfé-
ru. V průběhu ceremoniálu poléval horké kameny aromatickou esencí, 
čímž zvýšil vlhkost vzduchu v sauně i pocit horka a též pomocí ovívání 
ručníkem ještě více znásobil účinek horkého vzduchu. Teplota v sauně 
byla okolo 90 °C a celý ceremoniál trval zhruba 12 minut. Obdivuhodné 
byly ale kreace saunéra, které bych já mohla uplatnit leda tak doma, 
při věšení ručníků na sušák, po jejich vyprání. Za to patřil můj největší 
obdiv saunérovi, že to v tom horku dává a nejspíš i několikrát denně. 
Upřímně, já bych tam umřela. Po tomto zajímavém zážitku nám celkem 
vyhládlo. Vydali jsme se tedy rovnou do fresh baru doplnit energii a za-
hnat žízeň čerstvým džusem a domácí limonádou. Během dvouhodi-
nové návštěvy jsme prolezli i ostatní sauny – solnou, bylinkovou a tepi-
darium, kde je teplota jen okolo 40 °C. Nejvíce času jsme však strávili 
ve vířivkách v termálním bazénu. Na venkovní lehátka byla ještě zima, 
proto mají v areálu i vnitřní odpočinkové zóny. My jsme je však při této 
návštěvě nevyužili a ani jsme nezkusili všechny sauny. Nespěchali jsme, 
protože jsme věděli, že se určitě budeme vracet. Víte, jaká je teď naše 
jarní pranostika? „Březen do sauny vlezem, duben ještě tam budem.“ 
Byla to naše malá dovolená.

V březnu jsme se podívali do Českého Šternberka, kam jsme společ-
ně dojeli ze Sázavy také vlakem a rovnou jsme se vydali na hrad, kde  
v 11 hodin začínala prohlídka. Vzhledem k tomu, že jsme přišli dří-
ve, dali jsme si nejprve brunch v hradní kavárně. Celým hradem nás 
provedl průvodce Matěj, který nám řekl mnoho zajímavostí o hradě  
i o členech rodiny Šternberků. Věděli jste, že vlastní velkou sbírku mě-
dirytin? Nebo, jak vlastně vzniklo jméno Šternberk? Po prohlídce, která 
trvala hodinu a půl jsme si dali oběd v restauraci Pod Hradem a pak 
jsme se vydali na pěší výlet, pro který jsme si vybrali naučnou stezku 
Za historií a přírodou, která začíná u parkoviště pod hradem a pokra-
čuje lesem kolem kapličky sv. Prokopa přes dvůr Prak a kolem drahňo-
vického rybníka k hostinci Na Konci světa v Drahňovicích. Na trase je  
7 informačních panelů. Na začátku trasy bylo upozornění, že se stez-
ka v zimě neudržuje, tak bylo místy náročnější ji zdolat. Přelézali jsme, 
šplhali i podlézali, ale nebylo to nic, co by se nedalo zvládnout (není 
však vhodná pro kočárky). Zpět na vlak do Českého Šternberka jsme se 
vrátili zkrácenou cestou lesem. Podle krokoměru jsme během tohoto 
výletu nachodili přes 11 km.
A kam se vydáme tento měsíc? Podle nápovědy z naší nové pranostiky 
se 6. dubna vydáme do obce Senohraby a okolí. Na výlet není potřeba 
se registrovat.				                                 Dagmar

POJĎ NA VÝLET 

UŽITEČNÉ ODKAZY
Kalendář akcí: www.mestosazava.cz/ 
zivot-ve-meste/kalendar-akci/ 

Facebook: www.facebook.com/ticsazava/
			 
Instagram: visit_sazava
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      KRÁSNÉ ŽENY A MÓDA 
Byla jsem oslovena napsat pár řádků k akci ze dne 24. 2. 2024.
Nápad vznikl jako poděkování organizaci 55+, která mi uspořádala 
předvánoční výstavu. Tato módní přehlídka byla splněním mého snu, 
který jsem nosila v hlavě několik let a že sny se plní, je toto důkazem. Tr-
valo několik týdnů připravit krásné modely, vybrat hudbu, napsat slova 
a oslovit ženy a muže, aby se prošli po červeném koberci. Musím říci, že 
nikdo neodmítl, i když byly obavy, zda to zvládnou s důstojností. Sál byl 
krásně vyzdoben, všude květiny, hudba připravena a stačilo jen pustit 
Noc na Karlštejně. Modelkám a modelům to velmi slušelo, nejmladšímu 
byly 2 roky a nejstarší Marie Kalašová byla prostě skvělá…
Začínalo se pravěkem, přes středověk, krásná a elegantní 20., 30.,  
40., 50. léta, éra 60. let, divoká léta HIPPIES, PUNKU, ROCKU a nakonec 
osmdesátky.
Potlesk diváků byl pro nás největší odměnou a za to moc děkujeme. Je vi-
dět, že se dokážeme pobavit. I když nás něco trápí nebo bolí a nemáme 
zrovna šťastné období. Život bychom si prostě měli užívat a ne jen přežívat.
Mé velké díky patří 55+, skvělé hudbě Martina Nováka, Bohunce Bouš-
kové, která nás provedla celou módní přehlídkou, krásným ženám,  
statečným mužům a dětem, bez kterých by se neuskutečnila tato  
nevšední akce. 				              Jarmila Kolčiterová 

PADESÁTPĚT PLUS – TO JE SAMÝ KUS 
V sobotu jsem měla tu čest účastnit se módní přehlídky k příležitosti 
pátých narozenin naše skvělého spolku 55+. Nejdříve jsem byla z nomi-
nace „modelky“ v rozpacích. Měla jsem samozřejmě strach a obavy z ve-
řejného vystoupení. Obavy byly zcela zbytečné. Naopak! Bylo mi ctí se 
účastnit této skvělé akce. Atmosféra v sále byla famózní. Na červeném 
koberci se střídali úchvatné modelky a modelové podkreslené hud-
bou a velkou podporou z řad diváků. Tleskám i já za velmi vydařenou, 
zábavnou a nádhernou oslavu narozenin. Podařilo se vám obdarovat 
mnoho diváků a i já jsem od vás dostala krásný dárek v podobě mnoha 
prosmátých minut či hodin. Přeji vám ke krásným pátým narozeninám 
mnoho energie, síly, nápadů a dobré nálady, kterou předáváte celému 
městu. Děkuji vám za vaši aktivitu, neboť lidé jako jste vy, tvoří město.
				                       S úctou Markéta Prchalová

SÁZAVSKÁ KOMUNITA 
SLAVILA SVÉ VÝROČÍ VE VELKÉM STYLU
Po komunálních volbách v říjnu 2018 nás pár jednotlivců přemýšlelo, 
jak smysluplně zapojit občany Sázavy a přilehlých obcí do volnoča-
sových aktivit. Měli jsme pocit, že se vytratila taková ta lidská pospo-
litost a chuť se setkávat. Od myšlenky nebylo daleko k činům a tak  
v únoru 2019 vznikla Sázavská komunita 55+ za podpory města Sázavy. 
Porod nebyl tak těžký, ale následná výchova trochu bolela. Je to neu-
věřitelných 5 let co se spolu učíme žít, chodit, organizovat, setkávat, 
trávit spolu čas a radovat se. Lámali jsme si hlavu tím, jak originálně 
naše výročí oslavit. Po jedné debatě slovo dalo slovo a zrodil se nápad. 
A protože mezi sebou máme jednu strašně šikovnou, nadšenou šva-
dlenku a majitelku skvělé půjčovny kostýmů Jarmilku Kolčiterovou,  
	 		  tak Módní přehlídka napříč  
	   staletími byla na světě. Jarmilka se 

zhostila veškeré organizace 
od hudby až po pře-

vleky, vybrala modelky  
a modely, veškeré do-

plňky, které byly potřeba. 
Pravěk a jeho lovci mamutů,  

gotika se skotačivou šenkýřkou, 
dámou a pannou v nočním úboru,  

renesance s králem a královnou,  

1. republika se svými nádhernými a elegantními kostýmy a úžasnými 
účesy, divoká a barevná 50. a 60. léta, hippies, kteří se nechali unášet 
svým klidem, tvrdí rockeři, kteří se váleli po zemi a disco ze současnosti, 
které všem rozproudilo krev v žilách. Celým slavnostním aktem prová-
zela Bohunka Boušková a o hudbu se staral Martin Novák. Děkujeme 
všem účastníkům za jejich odvahu se projít po červeném koberci a úžas-
ný smysl pro humor, děkujeme kadeřnictví Lucky Bambasové za účesy  
a vizáž, děkujeme fotografce Janině Vondruškové, Kačce Zahradníčko-
vé, panu starostovi a paní Prachařové za parádní a velmi chutné dorty, 
Pavle Keltnerové za všechny úžasné plakátky a pomoc a vám všem, kte-
ří jste dorazili a vytvořili pro všechny účinkující skvělou atmosféru.    
						                    SK 55+

OSLAVA MDŽ TENTOKRÁT V RYTMU COUNTRY
Krásnou březnovou tradicí se stává oslava MDŽ. Již pátým rokem při-
pravujeme na tuto příležitost sál společenského domu. Snažíme se ho 
vždy hezky nazdobit, slavnostně se prostřou ubrusy, do váziček naaran-
žují květiny, na tácky nandají dobroty. Fotokoutek s vtipnými texty je 
již nedílnou součástí celé oslavy. Tradiční karafiátky čekají u vstupu na 
oslavenkyně. Velikou oblibu si získala vždy úsměvná tombola a zase ne-
zklamala. Od hrníčků, svíček, deček, váziček až po vitamíny a těhoten-
ské testy. Snažíme se každý rok o jiné hudební představení. Letos jsme  
k nám pozvali skupinu Wytratějs country band, která nás provázela svý-
mi country písničkami. Zazpívali jsme si, ti odvážnější i zatancovali. Jako 
speciální číslo si připravily členky SK 55+ dvě taneční vystoupení na pís-
ničky od Hany Zagorové a Marie Rottrové. Puntíkaté sukýnky s mašlič-
kou do vlasů ušila Květka Studeníková, která měla původně tančit, ale 
byla zdravotně indisponovaná, tak alespoň touto cestou byla s námi. 
Moc jí děkujeme. Celou choreografii upekly Lenka Jeništová s Hankou 
Mašátovou. Poctivě a odpovědně jsme se připravovaly a doufáme,  
že jsme přispěly k dobré náladě. I jim patří velký dík za trpělivost a slo-
va povzbuzení. Musíme však poděkovat i naší mladé pomocnici Klár-
ce Smolíkové, která se účastní všech našich akcí. Jsme rády, že se jí  
mezi námi líbí a tak trochu doufáme, že by se mohla stát časem naší 
nástupkyní. Přejeme vám všem krásné jaro a těšíme se na vás při dalších 
našich akcích.	 		                                  Koordinátorky SK 55+

ZA PAMÁTKAMI
Měsíc únor je považován za dobu truchlivou a zasmušilou, po kte-
ré přichází něco nového. Aby se tak stalo, je potřeba uzavřít to staré.  
My jsme se rozhodli jít vstříc něčemu novému ne uzavřením, ale po-
znáním starého. 6. února jsme navštívili zámek Ratboř. Zájem byl pře-
kvapivě velký – bylo nás 24. Díky výbornému výkladu průvodkyně při 
prohlídce celého zámku jsme se dozvěděli hodně zajímavostí o starém 
i novém zámku, interiéru i majitelích. Zámek je v současnosti i hotelem 
s restaurací, ve které jsme ukončili prohlídku.
20. února jsme vycestovali do hl. m. Prahy. První naše zastávka byla  
v národopisném muzeu v letohrádku Kinských. Zhlédli jsme zajímavou 
výstavu šátků na různé využití, z různých materiálů, různých provede-
ní, různě vázaných. Zhlédli jsme také unikátní sbírku tradiční lidové  
kultury a lidových řemesel. Ověřili jsme si schopnost rozeznávat luště-
niny pohmatem a neodolali jsme ani nabídce nácviku lidového tance 
se šavlemi. Plni duševního obohacení jsme se přes zahrady Kinských 
kolem pomníku obětem komunismu přesunuli k Petřínu. Lanovka nás 
vyvezla na vrch Petřín. Někteří vystoupali na rozhlednu, bavili jsme se  
v zrcadlovém bludišti, dali si kávu, prošli se sady a lanovkou se vráti-
li zpět. Viděli jsme hodně a ještě hodně zajímavostí chceme na Petříně 
vidět. Cestou zpět jsme se zastavili v kostele Panny Marie Vítězné a sv. 
Antonína Paduánského. Bylo to hluboké duševní zastavení. Vidět a zamy-
slet se před Pražským Jezulátkem, zhlédnout i jeho šaty z různých histo-
rických období. Viděli jsme také betlémy z různých států.    Mária Outratová

Sázavská komunita 55+
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Čertova divadelní brázda probíhá vždy od ledna do května, kdy v kaž-
dém měsíci mohou diváci zhlédnout jedno zajímavé činoherní předsta-
vení. Březnové představení již máme za sebou, a tedy jsme se překulili 
do druhé poloviny předplatného. Tentokrát hrozilo, že se divadlo konat 
nebude, protože plánovanou inscenaci hry „Veroničin pokoj“ nemohl 
soubor z Kroměříže odehrát. Naštěstí kroměřížští divadelníci nabídli 
adekvátní náhradu, a tak diváci mohli vidět komorní hru „(NE)KOREKT-
NÍ PRAVIDLA“. Novinkou pro většinu diváků bylo neobvyklé umístění 

sedadel na jevišti. Bylo to velice zajímavé, protože diváci měli herce „na 
dotek“, slyšeli každý jejich nádech, viděli sebemenší grimasu, a herci 
mohli snadněji s diváky navázat kontakt a více je vtáhnout do příběhu. 
Sázavští divadelníci nedokázali odhadnout nakolik tato forma kontak-
tu s herci přiláká diváky, a tak na jevišti připravili asi 35 míst. S rados-
tí musím napsat, že diváků dorazilo téměř 50, a pro každého se mís-
tečko našlo. I když to tentokrát nebyla žádná legrace, jednalo se totiž  
o téma manipulace, většina diváků odcházela z divadla spokojená.  

Herečkám DS Kroměříž se podařilo, i díky jejich skvělým výkonům, vy-
tvořit elektrizující atmosféru. Věřím, že i dubnové představení přiláká 
do sálu sázavského divadla mnoho diváků. Tentokrát zůstaneme sedět  
v sále na „svých“ sedačkách a budeme sledovat hru v Sázavě velmi dobře 
známého Divadla Dostavník z Přerova. Jistě nemusím připomínat jejich 
dřívější inscenace „Strašidlo Cantervillské“, „Honzo vstávej“, „Maškaráda“ 
či „Inferno“, které uvedli v rámci Voskovcovy Sázavy. Nyní přivezou svou 
nejnovější hru „Není co skrývat“. Název hry možná divákům nic neřekne, 
tak trochu napovím – jedná se o hru na základě scénáře k filmu „Naprostí 
cizinci“. Tuto inscenaci, kde hlavní roli hrají mobilní telefony, uvedeme  
v pátek 12. dubna. Zajímavostí je, že inspirace pro napsání scénáře fil-
mu vyšla ze skutečné události, kdy se kamarád režiséra filmu vyboural 
na motorce a jeho přítelkyně se musela postarat o jeho věci, nahlédla 
do jeho mobilu a zjistila, že svého dlouholetého přítele vůbec nezná. 
Myslím, že i tentokrát nás bude trošku mrazit v zádech. Jak asi dopadne 
jedna silvestrovská hra s mobily? Pobavíte se s našimi kamarády? Nevá-
hejte a přijďte to zjistit v dubnu do divadla. Těšíme se na vás! 	  KS

Čertova divadelní brázda je za svou polovinou 
SÁZAVSKÉ DIVADLO

Dne 7. dubna 2024 uplyne 30 let od úmrtí naší 
drahé a milované maminky, babičky, sestry, tety, 

paní Heleny Mařincové. 
Kdo jste ji znali, zavzpomínejte s námi. 

Za rodinu s láskou vzpomínají: dcera Maruška  
s manželem Ládíkem, syn Míra s manželkou 

Laďkou, vnoučata Péťa, Ládík, Lenička, Simonka, 
Lukášek, Michalka, Míra a ostatní příbuzní 

VZPOMÍNK A
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ZEMĚ PŘÍBĚHŮ: 
KOUZELNÉ PŘÁNÍ

CHRIS COLFER 

Chris Colfer ve své knize Země 
příběhů: Kouzelné přání při-
náší čtenářům neobyčejnou 
a kouzelnou cestu do světa 
pohádek, která osloví jak děti, 
tak i dospělé. Příběh vypráví  
o dvojčatech Alexe a Conno-
rovi, kteří se díky kouzelné 
knize ocitnou v zemi, o které 
sní mnoho dětí – v zemi po-
hádek. Ale jejich dobrodruž-
ství není pouze zábavnou po-

hádkou, je i plné nečekaných překážek a bojů mezi dobrem a zlem.
Kniha má schopnost vtáhnout čtenáře do děje a udržet jeho pozor-
nost až do poslední stránky. A děti budou chtít pokračování. Kromě 
toho, že kniha nabízí zábavu a dobrodružství, také skvěle propojuje 
pohádkové motivy se skutečným světem. Dvojčata se učí hodno-
tám jako odvaha, přátelství a síla víry, což dává příběhu hloubku  
a srozumitelnost i pro starší čtenáře.
Země příběhů je skvělým čtením pro všechny, kteří touží po dobro-
družství, kouzlech a pohádkovém světě. Zazvonil zvonec a pohádky 
je konec…				    	                 TK 

MĚSTSK Á KNIHOVNA

CO ČTE VAŠE KNIHOVNICE
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MĚSTSK Á KNIHOVNA

Po nezvykle mírné zimě přichází jaro. Na každém kroku je vidět probou-
zející se přírodu. A rovněž i zvířata přivádějí na svět nová mláďata. Neji-
nak je to i u našich oveček. Letošní jaro bylo opravdu štědré. Hned dvě 
ovečky přivedly na svět trojčátka. Postarat se a uživit 3 jehňátka najednou 
není pro ovečku – maminku jednoduché. Ovečky jsou naše velká radost, 

ale i starost. Věříme, že i pro sázavské obyvatele je podívaná na skotačící 
jehňátka příjemným zážitkem, zejména pro rodiny s dětmi. Jen, prosí-
me, nekrmte ovečky nevhodnými potravinami! Upozorňujeme, že lze 
krmit jen hodně tvrdým chlebem, tvrdou houskou či rohlíkem nakrá-
jeným na menší kousky. Bohužel jedna naše ovečka – maminka trojčá-
tek (viz fotografie) v těchto dnech uhynula. Někdo jí do výběhu vhodil 
velkou hromadu nevhodných potravin, mimo jiné houskové knedlíky  
a topinky. Toto není v žádném případě vhodná potrava pro ovečky. 
Přes veškerou naši snahu se nám ji nepodařilo zachránit. O trojčátka – 
jehňátka je dobře postaráno a snad to zvládnou i bez maminky.
                           Moc děkujeme i za ovečky, krásné jarní dny přejí ovčáci Fiantokovi 

Nekrmte ovečky…
NÁZORY OBČANŮ
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NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV 
Jak již jsem vás navnadila v březnovém vydání Sázavských listů, dnes 
bych vás ráda vícero slovy seznámila s loňským archeologickým výzku-
mem a objevy v bezprostředním okolí svatoprokopské jeskyně a také 
plánovanými archeologickými výzkumy v areálu kláštera, které proběh-
nou v roce letošním.
O tom, že Sázavský klášter byl již od doby po 2. světové válce ostře sle-
dovanou archeologickou lokalitou, asi není třeba zejména věkem po-
kročilé Sázaváky poučovat. Leckteří z nich se ostatně jako brigádníci 
těchto výzkumů aktivně účastnili. Byly to archeologické výzkumy pr-
votně spojené se jménem Patera Methoda Klementa, benediktinského 
mnicha a sázavského faráře v letech 1940–1941 a 1945–1957, který svou 
vlastní zvídavostí a zájmem o nalézání středověkých základů svatopro-
kopského kláštera neustále podněcoval špičkové profesionální archeo-
logy tehdejšího Archeologického ústavu k intenzivnímu profesnímu zá-
jmu o místo. Pravda, ne vždy se nadšený amatérský přístup poučeného 
laika a profesionálních archeologů obešel bez konfliktů neboť, a toho 
zejména litují dnešní archeologové, vinou živelnějšího přístupu ztratili 
některé vrstvy, které byly porušeny dříve, než mohly být profesionálně 
zpracovány. Ani dnešní laik si mnohokrát není vědom toho, že vlastní vý-
kopy a objevy tvoří časově mnohem kratší čas než následné vysedávání 
u počítače, studium, hledání souvislostí a analogií, předkládání hypotéz, 
aby výzkum měl přínos pro naše co nejpřesnější poznání. Málokdo si je 
vědom toho, že vlastní drobné archeologické nálezy, které nejsou zařa-
zeny do kontextů, jsou vlastně pro naše poznání málo co platné.
Vyjma Patera Klementa se do „dějin“ archeologie v areálu kláštera po 
něm vepsaly další tváře, zejména objevitelka základů tetrakonchy, 
tedy kostela sv. Kříže na severní klášterní zahradě dr. Květa Reichertová  
a její následovník v roli vedoucího archeologického výzkumu v areálu  

kláštera prof. Petr Sommer. Ten svou archeologickou kariéru začínal prá-
vě pod vedením dr. Reichertové jako student gymnázia a právě tato zku-
šenost ho vedla ke změně plánů nejít studovat klasické jazyky řečtinu  
a latinu, ale zvolil studium archeologie na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy. Zmíním ale i dalšího archeologa, který sice nikdy nebyl oficiál-
ním šéfem archeologů v klášteře, sázavského dr. Josefa Bubeníka. Byl 
však neoficiálním a velmi důležitým spolupracovníkem prof. Somme-
ra i v problematice sázavských výzkumů a celý život se snažil bádat  
a promýšlet sázavské dějiny v Sázavě a jejím okolí. Čtenáři občasníku 
Sázavsko jej velmi dobře znají díky jeho fundovaným a čtivým článkům.
V současné době archeologický výzkum v Sázavském klášteře vede 
vedoucí archeologického oddělení středočeského Národního památ-
kového ústavu Mgr. Zdeněk Neustupný ve spolupráci se svým kole-
gou dr. Filipem Lavalem, přičemž oba dva spolupracují i se „žačkou“  
prof. Sommera, dr. Soňou Hendrychovou Dvořáčkovou, která díky němu 
do archeologie Sázavského kláštera dlouhodobě pronikala a v současné 
době má v Archeologickém ústavu na starosti „dědictví“ prof. Sommera, 
maje na mysli právě spousty pracovních materiálů a dílčích podkladů, 
které však dodnes nebyly zcela utříděny a zkompletovány.
Pojďme ale nyní k věci, tedy k loňskému objevu, pod mnoha metry no-
vějších vrstev nalezenému středověkému domu a dalších nálezů v jeho 
blízkosti z období středověku a prvotních poznáních o něm.
Podle odkrytých zdiv, pozdně gotický dům vznikl na skalnatém ostro-
hu nad řekou Sázavou zřejmě na přelomu 14. a 15. století, ale zanikl už  
v raném novověku. Dům byl vystavěný převážně z místní ruly, ojediněle 
byly použity cihly a opuka. Měl až tři trakty a podzemními prostory byl 
propojený s jeskyní sv. Prokopa – část domu se nacházela přímo nad ní. 
Dům měl nejméně dvě patra a zabíral plochu až 190 m². Míra dochování 
zdiva a výška suterénního prostoru jsou výjimečné.

K objevu středověkého domu v areálu kláštera
Pozdně gotické kachle. Foto: archiv NPÚ, František Flek



Celková situace západní části středověkého domu.
Foto: archiv NPÚ, Egon Ditmar

Z horních pater domu se do vysokého suterénu sestupovalo schodištěm 
v síle zdi, které bylo opatřeno kamenicky opracovaným opukovým por-
tálem. V protilehlé zdi suterénu byl pak další portál, kterým se procháze-
lo do sousedního traktu, z něhož se dále sestupovalo k jeskyni.

Dva a půl měsíce trvající výzkum v suterénu a přilehlém okolí domu při-
nesl také početné množství movitých archeologických nálezů. Celkově 
bylo vyzdviženo několik tisíc nálezů, které jsou rozděleny do různých 
materiálových skupin. Převážně se jedná o režnou keramiku (zlomky 
kuchyňských a stolních nádob), o fragmenty středověkých kachlů, ale 
také o velké množství druhotně uložených lidských kosterních pozůstat-
ků. Mezi nálezy z mladší etapy dějin lokality patří ojedinělé glazované 
kachle, které s největší pravděpodobností nesouvisí s existencí stavby 
samotné. V podstatně menším množství byly získány železné předměty 
(stavební hřeby a hřebíky, skoby, nůž, kleštičky, hrot šipky), mazanice, 
fragmenty omítek a malt či strusky. Vzácnou kategorii nálezů představu-
jí výrobky ze skla (zlomky kruhových okenních terčíků a stolních nádob). 
K drobným předmětům každodenní hmotné kultury je možné zařadit 
tenké kostěné šídlo, závažíčko a přezku, které byly vyrobeny ze slitin ba-
revných kovů. Několik drobných mincovních nálezů zastupuje stříbrný 
parvus z počátku 14. století. Mezi atypickými artefakty stojí za zmínku 
umělé vejce pod slepici (tzv. podkladek).
Kolekce pozdně gotických kachlů, která byla objevena v zásypu skle-
pa, poukazuje na úroveň vybavení domácnosti a skutečnost, kdy nej-
pravděpodobněji v jedné z nadzemních částí nebo i přízemí domu byla 
umístěna bohatě zdobená kachlová kamna. Mezi reliéfními vyobraze-
ními na čelních vyhřívacích plochách/stěnách jednotlivých kachlů jsou 
mimo jiné patrné husitské symboly (kalich na korouhvi).
Mezi jiné poutavé nálezy, které dokládají stavební proměnu v této  
části klášterního areálu, je třeba zařadit fragmenty vzácných podlaho-
vých dlaždic ze staršího románského období. Zajímavý, ale v prostředí 
kláštera takřka typický, je nález kovové jehly s charakteristicky roztepa-
ným hrotem, která ve středověku i novověku sloužila k psaní na vosko-
vých tabulkách.
V současné době kromě revize a digitalizace terénní dokumentace 
se pořizuje kresebná a fotografická dokumentace vybraných nálezů.  
Některé předměty budou podrobeny dalšímu konzervátorskému a re-
staurátorskému zásahu. V několika případech se budeme snažit o rekon-
strukci vybraných artefaktů. Studium nálezové situace a předmětů bude 
trvat další měsíce, možná i roky.
V letošním roce nás v klášteře čekají už jen drobné archeologické práce. 
Půjde zejména o archeologické sondy na severní zahradě v místě, kde 
plánujeme vybudování podzemní dešťové retenční nádrže, těšíme se na 
neinvazivní geofyzikální průzkum v některých částech severní zahrady 
a samozřejmostí je archeologický dohled nad některými průzkumnými 

pracemi, které souvisí s intenzivní přípravou a aktualizací projektů obno-
vy svatoprokopské jeskyně a přilehlých zahrad, kde také tušíme zajíma-
vé archeologické situace.
Na podzim plánujeme pro Sázaváky zajímavou přednášku o současných 
výzkumech s bohatou fotografickou dokumentací a výstavkou alespoň 
některých nalezených předmětů.
    Slávka Matoušová, kastelánka, Národní památkový ústav – klášter Sázava, 17. 3. 2024

Jak jsme vás informovali v minulých Sázavských listech, správa kláštera  
Sázava a spolek Fakt-UM zve děti a mládež od 0 do 18 let k účasti ve výtvar-
né soutěži na téma: Zázraky svatého Prokopa. Individuální či kolektivní 
díla vytvořená jakoukoliv výtvarnou technikou doručte na adresu Národní 
památkový ústav – správa kláštera v Sázavě, Zámecká 72, 285 06 Sázava 
nejpozději do 1. srpna 2024. Vyhlášení výsledků soutěže dle jednotlivých 
věkových kategorií a předání cen vítězům proběhne v průběhu prázdni-
nového festiválku Květinový den 2024 v neděli 11. 8. 2024. Pozor! Každý 
výtvor musí být označen štítkem viz níže.			      Kl

Správa kláštera Sázava a spolek Fakt UM zve děti a mládež od 0 do 18 let k účasti ve 
výtvarné soutěži na téma:

Individuální či kolektivní díla vytvořená jakoukoliv výtvarnou technikou doručte na adresu 
– správa Kláštera v Sázavě, Zámecká 72, 285 06 Sázava nejpozději 

do 1. srpna 2024. Vyhlášení výsledků soutěže dle jednotlivých věkových kategorií a předání 
cen vítězům proběhne v průběhu prázdninového festiválku Květinový den 2024 v neděli 11. 

Hledejte inspiraci o zázracích svatého Prokopa - sázavského poustevníka, spoluzakladatele 
kláštera a českého zemského patrona - v legendách a pověstech. Právě letos si připomínáme 
výročí 820 let od jeho svatořečení 4. července 1204.  
 
Pozor! Každý výtvor musí být na zadní straně (u trojrozměrných výtvorů může být i visačka) 
čitelně označen kontaktní adresou, telefonním číslem, emailovou adresou a věkem (třídou) 
dítěte. U rodinných výtvorů s poznámkou "rodina".

 

ŠTÍTEK PRO OZNAČENÍ EXPONÁTU 
 

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ ZÁZRAKY SV. PROKOPA – KVĚTINOVÝ DEN 

NÁZEV DÍLA  
 

JMÉNO A  PŘÍJMENÍ ŽÁKA 
 
 
 

VĚK A TŘÍDA ŽÁKA   
KONTAKT NA RODIČE Tel: Email: 
ŠKOLA**  
PEDAGOG  
KONTAKT NA PEDAGOGA Tel: Email: 
 

* Vyplňte čitelně všechna pole, vytiskněte a označte exponát. Děkujeme. 

Výtvarná soutěž

SÁZAVSKÝ KLÁŠTER – NPÚ
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   Dnes se podíváme na téma, o kterém řada lidí mluví jako  
o velmi důležitém. A to je finanční gramotnost, neboli porozumění 
tomu, jak finance fungují. Prošel jsem jednotlivými stupni školství 
od základní přes střední až po vysoký. A bohužel musím říci, že 
o finanční gramotnosti jsem se toho moc nedozvěděl. Možná je 
to tím, že jsem studoval technické obory. Možná. Právě proto se 
dnes podíváme na tuto oblast z pohledu umělé inteligence, která 
mi pomohla sestavit tento článek.

Finanční gramotnost je klíčovým prvkem pro každého, kdo tou-
ží po finanční stabilitě a úspěchu. Zahrnuje schopnost porozumět 
finančním konceptům, řídit osobní finance efektivně a spravovat 
rizika. Pro mnohé může být koncept finanční gramotnosti matoucí, 
ale v dnešní době je nezbytnou dovedností, která nám umožňuje 
se orientovat v komplexním světě peněz.

PŘÍKLADY FINANČNÍ GRAMOTNOSTI V PRAXI
Rozpoznání rozdílu mezi aktivy a pasivy: Finančně gra-
motná osoba si uvědomuje, že aktiva přinášejí příjem, zatímco 
pasiva spotřebovávají peníze. Investice do akcií, nemovitostí nebo 
vzdělání mohou být považovány za aktiva, zatímco dluhy a spo-
třebitelské úvěry jsou pasivy.
Rozpoznání potřeby rozpočtu: Jednou z klíčových dovednos-
tí finanční gramotnosti je schopnost vytvořit a dodržovat rozpočet. 
To zahrnuje plánování výdajů tak, aby se nejen pokryly základní 
potřeby, ale i budoucí cíle a nečekané události.
Investování: Finančně gramotná osoba rozumí základním princi-
pům investování a má povědomí o různých investičních nástrojích. 
Může efektivně diverzifikovat svoje portfolio a minimalizovat riziko.
Plánování důchodu: Finanční gramotnost zahrnuje také schop-
nost plánovat budoucnost včetně plánování důchodu a zajištění 
finanční bezpečnosti v pozdějším věku.

PROČ VYUŽÍVAT SLUŽBY FINANČNÍHO KONZULTANTA?
Zatímco základní principy finanční gramotnosti jsou klíčové, mno-
ho lidí se stále cítí ztraceno v složitých finančních otázkách. Zde 
vstupuje do hry finanční konzultant.
Odborné poradenství: Finanční konzultanti mají hlubší znalosti 

a zkušenosti v oblasti financí. Mohou vám pomoci porozumět slo-
žitým finančním konceptům a navrhnout strategie, které odpovídají 
vašim individuálním potřebám a cílům.
Diverzifikace investic: Konzultanti vám mohou pomoci při sprá-
vě investičního portfolia a navrhovat vhodné investiční příležitosti, 
které odpovídají vašemu rizikovému profilu a finančním cílům.
Plánování na dlouhodobý horizont: Finanční konzultanti 
mohou pomoci s plánováním důchodu, zajištěním finanční bez-
pečnosti pro rodinu a správou finančních rizik, jako jsou nemoci  
nebo úmrtí.
Aktualizace a reakce na změny: Finanční konzultanti jsou 
také informováni o aktuálních trendech a změnách v oblasti fi-
nancí. Pomáhají vám reagovat na změny ve vaší finanční situaci  
nebo na trhu.

Ve světě, který se neustále mění a je plný finančních možností  
a rizik, je finanční gramotnost nezbytnou dovedností pro každého 
jednotlivce. Ačkoli může být lákavé věřit, že všechno lze zvlád-
nout sám, využití služeb finančního konzultanta může být moudrou 
investicí do vaší finanční budoucnosti.

Pokud vám toto téma není lhostejné a chcete se dozvědět více, tak 
mi dejte vědět a rád se s vámi podělím o více informací. A víte co 
je zajímavé? Když to s klienty proberu, tak se setkávám vesměs se 
stejnou reakcí v duchu toho, že to není až tak složité, když se to 
hezky vysvětlí. A i proto jsem rád, že mohu práci finančního kon-
zultanta dělat.				    	 Radek Janda

Ze života městaFINANČNÍ PORADNA – KOMERČNÍ ČLÁNEK

FINANČNÍ GRAMOTNOST: KLÍČ K FINANČNÍ NEZÁVISLOSTI

Ing. Zdeněk Janda 
TOP konzultant

✆ 724 312 312 
: zdenek.janda@sls.cz

Ing. Radek Janda
Oblastní ředitel
✆ 602 441 012
: radek.janda@sls.cz

Ze života městaSTODOLA VEST



Ze života městaSÁZAVSK Á ZASTAVENÍ

NEJSTARŠÍ POHLEDNICE SÁZAVY 
V Sázavských listech vás provázíme nejstaršími pohlednicemi Sázavy. Nejstarší pohlednice Sázavy pocházejí ze Zlaté éry pohlednic,  

tedy z let 1898 až 1918, z doby CK Rakousko Uherska, z doby vlády Habsburka Františka Josefa I. císaře rakouského, krále českého a uherského  
a ještě jinak královského. Jeho portrét z anfasu se zákonitě objevuje na všech poštovních známkách… Popáté nabízíme tyto dvě pohlednice.

▲  Dalším zajímavým vydavatelem pohlednic byl K. Zuna z Královských Vinohrad, který později označoval své pohlednice zkratkou K.Z.K.V. Na někte-
rých pohlednicích má poznámku: vlastní kolorit. Jemu se např. podařilo vyfotit kapličku sv. Prokopa V Lázních ještě před přestavbou v roce 1924, nebo 

např. poměrně častý pohled na klášter od východu přes jez oživil složenými metry dřeva na vazišti vorů v Havránkách. Sázava se splavovala přes 140 km 
od Světlé až do Davle a podle soupisu z roku 1872 bylo na řece čtyřicet jezů se čtyřiceti jezovými vrátky. Sázavští plavci se dělili na Horňáky a Dolňáky. 

Přes naší Sázavu někdy až ze Světlé nad Sázavou do Čerčan plavili Horňáci. Úsek z Čerčan do Davle byl mimořádně náročný, zejména mezi Žampachem 
a Pikovicemi a na ten se specializovali Dolňáci. Život sázavských plavců skvěle zachytil ve svých románech spisovatel Vladimír Morávek. Sázavskou 

voroplavbu vytlačila železnice, která nebyla nijak závislá na přírodních podmínkách.

▼  Pohled na mladé městečko Sázava, které povstalo z popelu po požáru v roce 1848. Na pravé straně řeky se říkalo „U vestecké stodoly“, bývala tu 
vesnička kláštera Vestec, kterou počátkem 18. století pohltil panský dvůr a nezůstalo po ní ani památky. Nad městečkem Sázavou jsou vidět čerstvě 

zalesněné stráně Na Vrších a Dojetřicka, které se zalesňovaly, aby nedocházelo k zanášení řeky erozní činností. 
Císařpán tehdy vynaložil sumu 34 735 794 K na úpravy řeky Sázavy a Želivky podél celého toku. Na zalesnění v Posázaví bylo použito 166 200 sazenic 

smrku, 157 200 borovice obecné, 121 300 borovice černé, 23 650 borovice Banksovy, 12 300 jedle obecné, 10 000 jedle Douglasovy, 29 900 modřínu,  
2 200 dubu, 8 500 jasanu, 19 000 jilmu, 34 600 habru, 15 000 javoru, 4 000 lípy, 580 600 akátu, 10 750 břízy, 26 800 olše bílé, 3 300 olše černé  

a 10 000 vrby; mimo to se vysadilo v lepších polohách a hlubší půdě 200 kg žaludů. Zalesňovací práce provedly  
c. k. okresní inspekce na Královských Vinohradech a v Německém Brodě.        MiŠ

Zcela vzácně jsou na této pohled-
nici zachyceny svazky vorů pod 
klášterním jezem na horním sá-
zavském vazišti. Druhé bylo pod 
ústím Dojetřického potoka.
Sázavské vory se od vltavských li-
šily velikostí. Byly povětšinou svá-
zány ze dvanácti kmenů dlouhých 
sedm metrů. Plavilo se až pětadva-
cet vorů za sebou. 
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Sázava od severu, krásná pohled-
nice, na které je ucelený záběr měs-
tečka Sázavy půl století po velkém 
požáru v roce 1848, takže na dálku 
září obílené kamenné a cihlové 
„novostavby“ s pálenými taškami 
červenajícími se na střechách. Tak-
to se zásluhou občanů sázavských 
a různých dobrodinců Sázava zno-
vu zrodila z popelu spáleniště. 
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WOSKOVKY

Foto: archiv Woskovky

BLEŠÍ TRHY

BLEŠÍ TRHY NA NÁMĚSTÍ

pqBLEŠÍ TRHY NA NÁMĚSTÍ

Je vám líto něco vyhodit, i když to už nepotřebujete? Jedenkrát za měsíc  
od dubna do října máte možnost poslat dál věci, které doma již nevyužijete 

a někomu dalšímu udělají radost! Můžete zde prodat oblečení, hračky, knihy, 
vybavení do domácnosti nebo třeba přebytky z vaší zahrádky, které budete 

mít v letních měsících. Těšíme se na příjemně strávené dopoledne.      Woskovky

BLEŠÍ TRHY



       Od předešlého článku o Regionální žákovské lize se odehrály další 
tři turnaje. Pojďme si tedy ve stručnosti projít výsledky.
27. ledna se hrálo v Týnci nad Sázavou. V Áčku jsme měli jednoho zá-
stupce – Milana Peštu. Snažil se a bojoval, ale ze čtyř partií vyhrál jen 
dvě, zbylé dvě remizoval. Získané body mu stačily jen na bronzovou 
medaili.
Ve skupině B jsme mohli sledovat 3 naše děti, kterým se však vůbec ne-
dařilo. Mezi 38 startujícími z našich nejlépe dopadla Romča Žoudlíko-
vá, která ze sedmi partií nastřádala 3 body, jež jí určily 26. místo celkově 
a 5. mezi dívkami. Hned za ní se stejným počtem bodů skončil Honzík 
Krejcárek a 30. byl se 2,6 body Josífek Ježek.
V Céčku z našich hrál jen Matěj Macháček, který ze sedmi kol nabral  
2 body, což mu mezi 38 hráči stačilo jen na 37. příčku.

Seriál turnajů pokračoval 10. února a hrálo se ve Stříbrné Skalici.  
Ve skupině A byl tradičně Milan a též již tradičně uhrál 3 body, když 
opět dvakrát remizoval se slabšími hráči. Tentokrát mu nepřálo ani po-
mocné hodnocení, takže se musel spokojit s pouhou „bramborou“ za  
4. místo. Nedařilo se ani Jirkovi Matouškovi, který nabral 1,5 bodu (i když 
překvapivě tu půlku uzmul Milanovi), s nimiž v elitní šestnáctce obsadil  
12. příčku.
V Béčku jsme měli stejné tři zástupce jako v Týnci, kterým se opět 
příliš nedařilo: Honzík Krejcárek se 3 body se mezi 26 hráči umístil  
na 20. místě a Josífek s Romčou se každý s jedním bodem usídlili  
na 25. a 26. místě.

O něco lépe to vypadalo v Céčku: Honzík Kalous uhrál 3,5 bodu, které 
mu mezi 24 dětmi zaručily slušnou 13. příčku.

Další turnaj se hrál 2. března v Choceradech. V Áčku tentokrát hrál  
z našich pouze Jirka, který však překvapil a uhrál pěkné 2 body, což mu 
vyneslo celkově 8. místo.
I v Béčku to tentokrát vypadalo lépe. Po delší době se turnaje zúčastnil 
Štěpán Fugner, který nastřádal výborných 5 bodů a jen horší pomoc-
né hodnocení jej usadilo na nepopulární 4. místo. „Své“ 3 body nabral 
Honzík Krejcárek, což jej mezi 30 hráči usadilo na 20. místo.
Nejlépe ale vypadala situace v Céčku. Tam si s chutí zahrál Josífek Ježek 
(kterému se ve vyšší skupině příliš nedaří) a se ziskem 5 bodů se mezi 
29 dětmi vyšplhal dokonce na bronzový stupínek! Dobře hrál i Honzík 
Kalous – nastřádal výborné 4 body, což mu vyneslo nádherné 9. místo.

Čeká nás již jen finálový turnaj, který se tradičně hraje v Sázavě. Podí-
vejme se tedy na průběžné pořadí v jednotlivých věkových kategoriích:
Dorostenci (13 hráčů): 2. Jirka Matoušek, 4. Verča Žoudlíková (1. mezi 
dívkami)
HD16 (49 hráčů): 3. Milan Pešta, 23. Štěpán Fugner, 34. Jolana Štědrová 
(8. mezi dívkami)
HD14 (51 hráčů): 6. Honzík Krejcárek, 8. Josífek Ježek, 15. Romča Žoud-
líková (2. mezi dívkami), 26. Honza Štětka
HD12 (48 hráčů): 31. Matěj Macháček
HD10 (33 hráčů): 6. Honzík Kalous  			            Jiří Kotzot

RŽL se blíží do finále 
SÁZAVSKÝ SPORT

V ÝS L E D KY

VÝSLEDKY
FOTBAL
3. třída
Jarní rozpis utkání:
17. 03. Sázava B – Bratčice
24. 03. Bílé Podolí B – Sázava B
31. 03. Sázava B – Chotusice B
06. 04. Tupadly B –Sázava B
14. 04. Sázava B – Močovice
21. 04. Uhlířské Janovice B – Sázava B
27. 04. Sázava B – Vrdy B
04. 05. Rataje – Sázava B
08. 05. Vlkaneč – Sázava B
12. 05. Sázava B – Nepoměřice
19. 05. Horní Bučice – Sázava B
26. 05. Sázava B – Suchdol B
09. 06. Chvalovice – Sázava B
16. 06. Sázava B – Zbraslavice

Dorost – Okresní přebor
Jarní rozpis utkání:
07. 04. Chotusice – Sázava
13. 04. Sázava – Tupadly
21. 04. Sázava – Malín
28. 04. Vrdy – Sázava
08. 05. Sázava – Vrdy
11. 05. Sázava – Kutná Hora B
19. 05. Uhlířské Janovice – Sázava
25. 05. Sázava – Chotusice
02. 06. Tupadly – Sázava
09. 06. Malín – Sázava

Starší žáci – Okresní přebor
Jarní rozpis utkání:
14. 04. Zbraslavice – Sázava
20. 04. Sázava – Zruč nad Sázavou
27. 04. Čáslav – Sázava
01. 05. Sázava – Tupadly
04. 05. Sázava – Paběnice
12. 05. Malešice – Sázava
18. 05. Sázava – Chotusice
25. 05. Suchdol – Sázava
01. 06. Uhlířské Janovice – Sázava
08. 06. Sázava – Malín

Mladší žáci – Okresní přebor
Jarní rozpis utkání:
04. 04. Sázava – Bílé Podolí
09. 04. Církvice – Sázava
11. 04. Chotusice – Sázava
21. 04. Sázava – Zruč nad Sázavou
27. 04. Bratčice – Sázava
01. 05. Sázava – Čáslav
05. 05. Sázava – Paběnice
09. 05. Vrdy – Sázava
19. 05. Sázava – Chotusice
23. 05. Suchdol – Sázava
01. 06. Uhlířské Janovice – Sázava
09. 06. Sázava – Malín

Starší přípravka – Okr. přebor
Jarní rozpis utkání:
05. 04. Tupadly – Sázava
06. 04. Čáslav – Sázava
13. 04. Kutná Hora – Sázava
13. 04. Čáslav – Sázava

13. 04. Zruč nad Sázavou – Sázava
20. 04. Zruč nad Sázavou – Sázava
20. 04. Čáslav – Sázava
20. 04. Uhlířské Janovice – Sázava
27. 04. Sázava – Suchdol
27. 04. Sázava – Vrdy
27. 04. Sázava – Malešov
04. 05. Močovice – Sázava
04. 05. Zruč nad Sázavou – Sázava
11. 05. Suchdol – Sázava
11. 05. Kutná Hora – Sázava
11. 05. Čáslav – Sázava
01. 06. Sázava - Chotusice
01. 06. Sázava – Uhlířské Janovice

Mladší přípravka – Okr. přebor
Jarní rozpis utkání:
07. 04. Sázava – Čáslav
07. 04. Sázava – Vrdy
07. 04. Sázava – Uhlířské Janovice
11. 04. Čáslav – Sázava
11. 04. Kutná Hora – Sázava
28. 04. Kutná Hora – Sázava
28. 04. Čáslav – Sázava
28. 04. Zruč nad Sázavou – Sázava
05. 05. Uhlířské Janovice – Sázava
05. 05. Chotusice – Sázava
12. 05. Sázava – Čáslav
12. 05. Sázava – Kutná Hora
19. 05. Chotusice – Sázava
19. 05. Křesetice – Sázava
26. 05. Uhlířské Janovice – Sázava
26. 05. Zruč nad Sázavou – Sázava

STOLNÍ TENIS
Okresní přebor I
Benešov B – Sázava A 6:12
Sázava A – Petroupim A 12:6
Čerčany A – Sázava A 1:17
Netvořice A – Sázava A 5:13
Sázava A – Týnec nad Sázavou 17:1

Okresní přebor IV
Votice C – Sázava B 2:16
Sázava B – Pyšely D 12:6
Sázava B – Bystřice B 18:0
Vlašim E – Sázava B 1:17
Sázava B – Netvořice C 12:6

Okresní přebor V
Sázava C – Nesvačily B 13:5
Bystřice C – Sázava D12:6
Sázava D – Louňovice pod Bl. C 2:16
Bystřice D – Sázava C 4:14
Sázava C – Sázava D 12:6
Netvořice D – Sázava C 3:15
Sázava D – Votice D 7:11
Nesvačily B – Sázava D 14:4
Sázava C – Olbramovice C 12:6
Bystřice C – Sázava C 11:7
Sázava D – Bystřice D 4:14

Okresní přebor žactva
Sázava – Louňovice pod Bl. 9:1
Ostředek – Sázava 1:9
Sázava – Bystřice 9:1
Sedlčany – Sázava 2:8

ŠIPKY 
1. liga E
DC Sázava – Jižani z 213 Praha 
   7:11 (legy 18:26)
Heřmánkový čajíček Praha – 
   DC Sázava 17:1 (legy 34:7)
DC Sázava – STS Moskovice Praha 
   7:11 (legy 19:26)
DC Sázava – K2 Říčany 
   9:9 (legy 23:21)

2. liga H
Abasta Křepenice – Sázavská pivnice 
   12:6 (legy 29:19)
Sázavská pivnice  – I am 180 Praha 
   7:11 (legy 19:24)
Žíznivý důchodci Praha – Sázavská 
   pivnice  4:14 (legy 16:29)
Delta Praha – Sázavská pivnice 
   8:10 (legy 21:23) 

Sázava Dart Cup 2024 – 
průběžné pořadí:
1. Břenda 260,  
2. Martin Ř. 230,  
3. Zemina 200,  
4.-5. Pětka, Ondra S. 170,  
6.-7. Patócs, Daniela R. 150,  
8.-9. Bredy, Skot 140,  
10.-11. Hába, Luke 130 atd. (zatím 
celkem 37 hráčů)                                  JK
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Profesionální prodej nemovitostí v Sázavě. Vyzkoušejte si nás.
Analýza, edukace, individuální nabídka prodeje s jasnými postupy. 

Ing. Radek Janda 
✆ 602 441 012, : radek.janda@sls.cz 
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INZERCE

KOUPÍM JAWA, ČZ:
MOTOCYKL, SKÚTR, MOPED S SPZ I BEZ, 

TAKÉ DÍLY I NEKOMPLETNÍ VRAKY. 
DĚKUJI ZA NABÍDKY. TEL.:  777 589 258

SÁZAVSKÝ SPORT

V sobotu 23. března se po roce opět zaplnila 
sázavská školní tělocvična badmintonovými 
nadšenci. Konal se zde 2. ročník turnaje, které-
ho se zúčastnilo 19 hráčů. O 5 hráčů více než  
v loňském roce. Nově se zúčastnili hráči, kte-
ří loni byli zastoupeni v řadách diváků. Letošní  

turnajové výzvy se nezaleklo ani dámské pohla-
ví, které zanechalo v turnaji výraznou stopu. 
Hráči byly rozlosováni do 4 skupin. Prvních  
10 hráčů ze skupin se probojovalo do turnaje „A“, 
který opanoval Zdeněk Janoušek po bitvě s Pav-
lem Abrahámem. O třetí místo si opět po roce 
zahráli domácí hráči Miroslav Karbula a Martin 
Krejcárek. Vítězem se opět stal Miroslav Karbula, 
zdá se tedy, že toto umístění je mu souzené. 
Hráči, kteří se po skupinách umístili na 11. až  
19. místě si zahráli turnaj „B“. Zde se vítězem stal 
Matěj Pacák, když porazil druhého Šimona Kose. 
O třetí místo si zahráli dva nováčci turnaje. Josef 
Ježek porazil Danu Steinbachovou 2:1 na sety.
Dvojice pro čtyřhru pak byly rozlosovány dle 
umístění v singlových turnajích, aby byly dvo-
jice co nejvíce vyrovnané. Zde již bylo umístě-
ní následovné: 1. Pavel Abrahám, Jan Čech,  
2. Magda Kovačková, Šimon Kos, 3. Michal  
Kovačka, Pavel Novák. 

Rád bych tímto poděkoval všem hráčům,  
divákům i sponzorům – sklárnám Kavalier,  
společnosti Hilti, Dasko stavebninám a vyplétá-
ní raket PA Sázava. Zároveň bych chtěl pozvat  

zájemce na 3. ročník, který se uskuteční na jaře 
příštího roku. 		           Pavel Abrahám 

Badmintonový turnaj 2024

Badminton 2024

Stupně vítězů turnaje „A”



JARO,
NEJLEPŠÍ ČAS PRO 

USKLADNĚNÍ DŘEVA
ŠTÍPANÉ PALIVOVÉ DŘEVO 

n DÉLKA POLEN V LIBOVOLNÉ DÉLCE (25–50 CM)
n MOŽNOST VOLBY HRUBOSTI POLEN 

n DOPRAVA DO 20 KM ZDARMA 
(PŘI ODBĚRU MIN. 5 PRMS)

n KAPACITA AUTA – MĚKKÉ DŘEVO 6 PRMS, 
TVRDÉ 5 PRMS

VEŠKERÉ DOTAZY RÁDI ODPOVÍME PO TELEFONU

Choratice 14
✆ 606 132 708
: jarda-drahota@seznam.cz

AKCE  DUBEN  2024

Průmyslová 333, Sázava               Otevírací doba:  Po–Pá 7:00–16:00,  So 7:00 – 13:00,  Ne 8:00 – 11:00

charBIT®

ELAST G S40

Propan butan  
10 kg

půjčovna nářadí: 
bourací kladivo Hilti

Por x 
10 cm

159 Kč
/m2

K nákupu ztraceného 
bednění rukavice zdarma

290 Kč
/4 hod.

od

2000 Kč

nad

rukavice
zdarma

49 Kč
/ks

449 Kč
/ks

bbbbbbbbbbbbooooooooooouuuuuuuuuurrrrrrrrrraaaaaaaaaaaaaaaaaacccccccccccíííí kkkkkkkkkkkkkkkkkklllllllaaaaaaaaaaaaddddddddddddddiiiiiiivvvvvvvvvvvoooooooo HHHHHHHHiiiiillllllltttttttttttttiiiiii

Kč
ood.

Střešní lať   
5 x 3 cm

15 Kč
/m

INZERCE
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KULTURNÍ AKCE
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KULTURNÍ AKCE – PROGRAM KINA

PROGRAM KINA V DUBNU

4/24

V KULTURNÍM 

DOMĚ SÁZAVA

7. 4. / 19:00 / SUCHO 
Dva sousedské klany a dva různé pří-
stupy k životu. Co se stane, když do 
napjatých vztahů dvou dominant-
ních otců zasáhne láska vlastních 
dětí? Zatímco Josef nutí svou rodinu 
ke svéráznému způsobu života na 
ostrůvku vegetace mezi monokul-
turními Viktorovými lány, Míra je 
zamilovaný do Josefovy dcery Žofky. 
Aby získal její sympatie, musí s otcem 
bojovat. Synova revolta staví Viktora 
do nové situace. I Josef zklamaný dů-

sledky vlastních životních postojů má možnost leccos přehodnotit. 
Naději na uzdravení na poli mezilidských vztahů i vyprahlé krajiny 
přinese do života několika hrdinů až mezní událost.

               Drama / Česko, Německo, Slovensko /
 2024 / 114 min. / 12+ / senioři 20 Kč / 130 Kč

14. 4. / 19:00 / 
MATKA V TRAPU

Hlavní hrdinka komedie Matka  
v trapu Sylvie má dobré místo v re-
klamní agentuře, pracovní úspěchy, 
krásné, vzorné děti a její manžel je 
známý malíř. Na první pohled štěstí. 
Jenže… je to pravda? Šéf reklamky 
Karel na Sylvii právě nahrnul několik 
nesplnitelných úkolů, do toho volali 
ze střední školy, aby vyřešila další  
z prohřešků svého syna a Sylviin 
manžel Tomáš je jako obvykle nedo-

stupný, protože malování mu už pár let moc nejde. A všichni si zvykli, 
že Sylvie všechno vyřeší, zařídí, zaplatí. V Sylvii, která vždycky chtěla 
vidět věci z té nejlepší stránky, se najednou něco zlomí. To je přesně 
ta chvíle, kdy se vám chce od všeho utéct.
Je to náhoda nebo osud, že Sylvii zastaví taxi, které řídí Anna? A jak 
se někdy stává, cizímu člověku na sebe řekneme věci, které se os-
týcháme prozradit vlastní matce. Ostatně Sylviina máma Regina má 
vždy připravenou nějakou kritickou poznámku, zvláště co se týká 
Tomáše. Podle ní není ani vhodný manžel pro Sylvii, ani vhodný otec 
pro Sylviiny děti. A jako zeť je naprosto nesnesitelný. Sylvie na Annu 
vysype své životní průšvihy… a stane se něco neočekávaného. Anna 
jí nabídne na pár dní pronájem volného pokoje, aby si Sylvie mohla 
utřídit myšlenky a najít řešení. Dvě ženy, které se potkaly naprosto 
neplánovaně, poznávají jedna druhou a díky tomu i sebe samé. Do-
stávají šanci vrátit své rozhárané životy zpět do správných kolejí.  
A navíc je tu velmi sympatický Annin bratr. Možná je to začátek jed-
noho velkého přátelství…  

Komedie / Česko / 2024 / 95 min. / 12+ / senioři 20 Kč / 150 Kč

21. 4. / 17:00 / 
GUMP – JSME DVOJKA

Nová Gumpova cesta začne přes-
ně tam, kde ta předchozí skončila.  
Se svým milovaným Béďou Kozím 
Bobkem projde hlavní zvířecí hrdina 
příběhem, který už jim dávno před-
tím napsaly hvězdy. A zatímco Gum-
pův první příběh byl smutnější, v jeho 
volném pokračování s názvem Gump 
– jsme dvojka se diváci mohou těšit 
na spoustu vtipných zvířecích scén. 
Vedle hlavního hrdiny se nově objeví 

také psí slečna Jenny, která si zahraje Gumpovu sestru Kytičku.
			   Rodinný, Dobrodružný /

 Česko / 2024 / 86 min. / přístupný / senioři 20 Kč / 120 Kč

28. 4. / 19:00 / 
A MÁME, CO JSME 

CHTĚLI 
Poslední den společného Českoslo-
venska se na silvestrovský večírek 
schází jedna velká federální rodi-
na. Setkají se ještě jako bratři, ro-
zejdou se už jako cizinci. S každou 
další borovičkou se zvyšuje šance, 
že někdo něco někomu řekne a že 
se něco stane... 
Budete nám scházet, Slováci. 

               Drama, Komedie /
 Slovensko, Kanada / 2023 /

 101 min. / 12+ / senioři 20 Kč / 130 Kč 


